[image: image1.jpg]

   СОВЕТ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Духовницкое

	от
	19
	сентября
	  2019 года

	13/72

	О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Духовницкого муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом Саратовской области от 31 октября 2018 года № 102-ЗСО «Об утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному участку», Уставом Духовницкого муниципального образования, протоколом публичных слушаний  от 09 сентября 2019 года и заключением о результатах публичных слушаний от 12 сентября 2019 года по рассмотрению проекта решения Совета ДМО  «О внесении изменений в Правила благоустройства и санитарного содержания территории Духовницкого муниципального образования , Совет Духовницкого муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в Правила  благоустройства и санитарного содержания территории Духовницкого муниципального образования, утвержденные решением Совета Духовницкого муниципального образования от 6 марта 2018 года № 25/77 (с изменениями от 28 декабря 2018 года № 4/25), следующие изменения:

 1.1. В пункт 2.1. Раздела 2. «Основные понятия» добавить следующие абзацы:

«газон - площадка (в парке, на улице, бульваре, сквере, на площади, во дворе, около дома), засеянная травой в результате искусственного или естественного осеменения, а также земельные участки, предназначенные для высадки и прорастания зеленых насаждений и обозначенные на территориях городской застройки элементами дорожной инфраструктуры (ограждения, бордюры, обочины дорог);

зеленые насаждения – растительные компоненты, в том числе древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая и травянистая растительность как искусственного, так и естественного происхождения;

озелененная территория - участки земли, на которых располагаются растительность естественного происхождения, искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники, малозастроенная территория жилого, общественного, делового, коммунального, производственного назначения, в пределах которой не менее 50 процентов поверхности занято растительным покровом;

озелененная территория общего пользования - территория, используемая для рекреации всем населением, проживающим на территории  населенного пункта (скверы, бульвары, сады, парки);

озелененная территория ограниченного пользования - территория в пределах жилой, гражданской, промышленной застройки, территорий и организаций обслуживания населения и здравоохранения, науки, образования, рассчитанная на использование определенными группами населения;

парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том числе, частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и(или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, сооружений и предназначенное для организованной временной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, сооружения;

санитарная очистка и уборка закрепленных территорий - комплекс мероприятий, связанных с регулярной очисткой территорий открытого грунта и территорий с твердым покрытием от грязи, мусора, снега и льда, газонов от мусора, а также со сбором и вывозом в специально отведенные для этого места отходов производства и потребления, листвы, другого мусора, снега, льда, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

санитарный день - день производства работ по санитарной очистке закрепленных территорий с максимальным привлечением сил и средств;

содержание территории – комплекс, предусмотренных настоящими Правилами, мероприятий, связанных с ремонтом и поддержанием в состоянии, обеспечивающем экологическую и санитарную безопасность,  привлекательный внешний вид,  соответствие установленным федеральным законодательством нормам и правилам объектов и элементов благоустройства, расположенных на территории поселения».

1.2. В Раздел 3. «Элементы благоустройства территории», подраздел «Площадки автостоянок» добавить пункт 3.15.7.3. следующего содержания:

«3.15.7.3. Размещение транспортных средств (за исключением техники, связанной с производством работ по созданию и содержанию зеленых насаждений) на газонах или иной территории, занятой зелеными насаждениями (в том числе естественного происхождения), клумбах, пешеходных дорожках, детских площадках, а так же в местах, не приспособленных для стоянки транспортных средств,  запрещено».

1.3. В Раздел 4. «Эксплуатация объектов благоустройства», подраздел  «Уборка территории»:

- подпункт 6 пункта 4.1.26. «Границы прилегающих территорий» изложить в следующей редакции:

«6. Границы прилегающей территории определяются в метрах как расстояния от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом следующих особенностей:

для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) - 0 метров;

для индивидуальных жилых домов - 0 метров;

для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) - 10 метров;

для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков - 15 метров;

для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими объектами) - 10 метров;

для некапитальных нестационарных сооружений - 5 метров;

для аттракционов - 5 метров;

для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединений - 5 метров;

для строительных площадок - 10 метров;

для иных нежилых зданий - 10 метров;

для промышленных объектов - 10 метров;

для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 3 метра;

для автозаправочных станций - 10 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, - 15 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, - 5 метров;

для иных объектов - 15 метров».

- Добавить пункт 4.1.27. следующего содержания:

«4.1.27. Порядок участия собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков в благоустройстве прилегающих территорий

4.1.27.1. Собственники зданий (помещений в них) и (или) иные законные владельцы строений, сооружений, земельных участков, обязаны участвовать в содержании прилегающих территорий путём осуществления работ по содержанию и уборке территории и участия в проведении единичных массовых мероприятий (месячников по благоустройству, субботников) по весенне-летней и осенне-зимней уборке.

4.1.27.2. Мероприятия по содержанию прилегающей территории включают в себя проведение работ:

1) в весенне-летний период (с 1 апреля по 31 октября):

- подметание прилегающей территории;

- сбор и вывоз мусора, опавших листьев;

- полив зеленых насаждений;

- выкос сорной травы при высоте травостоя 15 см, уничтожение сорных растений;

- уборка и вывоз скошенной травы. Окошенная трава с территории удаляется в течении трёх суток со дня проведения покоса;

2) в осенне-зимний период (с 1 ноября по 31 марта):

- уборка мусора, снега и льда, посыпка территории песком при гололеде.

4.1.27.3. Установить санитарным днем, по очистке прилегающих территорий,  каждую рабочую пятницу.

4.1.27.3. Собственники зданий (помещений в них), строений, сооружений (в том числе временных), а также земельных участков исполняют обязательства по благоустройству и уборке прилегающей территории самостоятельно своими силами либо путем заключения договора с подрядной организацией, либо путем установления в договоре аренды здания (помещения в нем) обязанностей арендаторов (распределения обязанностей между арендаторами) по обеспечению работ по содержанию прилегающей территории.

4.1.27.4. Собственники зданий, строений, сооружений (в том числе временных), а также земельных участков обязаны следить за сохранностью зеленых насаждений, находящихся на прилегающих территориях, не допускать захламления прилегающих территорий мусором и отходами различного происхождения».

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Духовницкого

муниципального образования                                                 О.С. Небалуева